
ESTADO DO MARANIIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA

Eapecie:  Extrato de Contrato n°.  21.05.0204.001/2021, PARTES:  Secrctaria
Municipal de Educapao de Don Pedro/MA. CNPJ n°. 06.074.712/0001-31  e
a empresa Rammyres de  Sousa Andrelino (RI  Estetica Automotiva).  CNPJ
n°.  40.649.138/0001 -30.  OBJETO:  Contratapao  de  empresa pare  prestacao
de  servico  de  lavagem  em  veiculos  Onibus  escolar,  pertencentes a frota da
Secretaria   de   Educapao,   no   municlpio   de   Don   Pedro/MA.   Processo
Administrativo n°.  2021.0316.002/2021  da Contratapfro Direta por dispensa
de    licitapto    n°.    005/2021,    Valor    Global:    R$    3.400,00    (tres    nil    e
quatrocentos     reais).      Vigencia     do     contrato:      31/12#021:     Dotacao
Orqunentata:        02.04.00        -        12.122.0150.2004`0000;        3.3.90.30.00.
Fundamentapao   Legal:   ATt.   24,   inciso   1[,   da   Lei   Federal   n°.   8.666,   de
21/06/1993.  Prazo de Execucao:  Imediato.  Signatdrios:  Pela contratada o Sr.
Rammyres    de    Sousa   Andrelino    e    pelo    contratante   o    Sr.    Francisco
Guthyerres   Lemos   Sampaio,   Secretaria   Municipal   de   Educapao.   Don
Pedro/MA. 25 de marco de 2021.

PUBLICADO,  na  Prefeitura  Municipal  na  data  supra,  mediante
afixagao no  lugar pnblico  de costume em consonincia com a Lei Organica
Municipal.

ii=



c  rciiiasao no Estado do Maranhio, pare publicasio de aviso de licitag5o e atos
=f,I  a;s da Administra£5o Pdb!ica  de  interesse do  Municipio  de Dam  Pedro/MA.

A  D.csc.`tc RATIFICA¢AO acre  Dub:icada  rcste data,  no Quac]ro de Avisos

`.`     'J'c.t:i:u,-c     Mi.rciBal    de    Don     Dec!roz'MA    e    clen`als    6rg6os    cficiais    de

`-I   `'  c  dad€    3ela  Corrissac  Dermanerite  c!e  ucitaiao,  de  acordo  com  o  artlgo  26
-   _`    i?c{i\ra   n.   86S6/S3  cl  .ci  orgsr`ica  ao  Muric.plo,  dc mode a torrtar publlco
r-;I    .<-:L  d3  =e-tare  'ici:=tcric;.  como  tamaerr    3a-a  qiie  produza  seus  legals  e

I -I   '-`=  ,  3   sp  .  c^ht't`:>dc   :?+a   as_``  -`3.L.  'L|   =i   cor`t~atc     pi  5lic;   Ie-s€

I.r  =ecro/i/A,17 ae rn3rco ce 202i

S6NIA  LUCIA LOPES FE!TOSA  MACHADO

Secretaria  Mun.icipal  de Admin.istra¢ao e  Finan¢as

Pl/BLICADO   na    ?refeitLtra    Municioai   ce   Don    Pedro    r)a   data    siipra
A::  aiTe   afixa¢ao   io   lugar   oubl  co   de   costune   em   consonancia   com   a   Lei

'    r±=i`   c.i  tii`;iicioal

ESTADO  DO  MARANHao

PREFEITURA  MUNIGPAL  DE  DC)M   PEDRO

A\  lso  DE  RAT,FICAC£O

DlspEi\isA  DE  LiaTAcio  Ng   c)os/2o21

3   Sr    Francisco  Guthyerres   lemos  Sampaio,  Secret5rio   Municipal   Ge

c`.cac=o   ri3  iiso  de suas atrToui¢6es  ,egais,  que  lies s5o conferidas pela  Portana
-`6i2C21  e  Decte:o  \1ui}clpal  n.   01/2€2i.

CO\LSIBERANDO  2  jiLstificetiva  3p:Esei`t2ca  pela  Secretaria  ^viunlclFa!  de
`c`  c  ?z;recer  Jilr  aicc  c3  i;. ociiradorle  rvl.r`  ci3al  e  a  manlfestac5o  exarada

•   _..    ,',i6c  ?=rT.=' c i``c  j±  lic:=/,;3  c\.=   ;:E:  I   I  cs  :-abairos  3a  elabora;ac

_-:J`-s9  -ite   DrG[esio  llctt=:Qr'c  ra  .io±al  aac:e  D'sp  d3  L  c:ta€ao

CONSIDERANDO  a  ccnfigurac5o  d€  s,:ii=€5c>  previst3  no  art   24,  ii`ciso  11,

I    -=,jer3l  rn  8  656/93    21/0€.,/1993

DECIDE:  Reconrecer  a  FATIFICAP`  a  Dresente  processo  administrativo  de

_  __  -L=  I,e    icita€5c  con-'/  sta  2  contiatac5o  direta  da  empress  RAMMYRES  DE

I:=LSA   ANDRELINO   (RI   ESTFTICA   AUTOMOTIVA),   pessoa   juridica   de   direito

0001-30,  com  seae  na  Av.  Gon¢alves
765-000,  com  a valor total  de

``s  3.&oo,00  (tres  mil  e  quatrocentos  reais),  visandc  a  Contratacao  de  pessoa

+I,a.,ca, ten per objetiyo a sele9ao da proposta mats vantajosa  para presta55o

ES'!~AaSijC}f!.!}^,`r~.,.^j`<.i._,i.ij.

EB§fiRi® ®g.!¥`!AL
®r. Tei!xeira da Freitas,  r{°  -,.. 2` Centre

:::P;  55.165-c;leo  -Dc>z.;+  P€.±fa  -rnA

5!te:ui/`ts'uLf.dompgc§ro.nia,gov,br

de  servi¢o de  lavagem  nos veitulos 6ribus escolares  pertencentes a frota  da
Secretaria  M unicipal de  Educac5®.

A prcser`tc RATIFICA¢A0 sera  publicada nesta data, no Quadro de Avisos

da    Prefeitura    Municipal    de    Dom    Pedro/MA    e    demais    6rg5os    c)flclais    cle

publicidade,  pela  Cc)missio  Permanente  de  Licita¢ao,  de  acordo  com  a  artlgo  26
da  Lei  Federal  n.   8666/93 e  Lei Orgsnlca do  Munic.'pio,  de  modo a tornar ptjblico
o resultadc do cert8me  lici[at6rio,  coma tamb€m,  para que produza seus  legais a
ijridicosefeitos.

\o[ fique-se o cor`:ratgc]o  para  assin.`tiira  do corttrato   Publique-se

Darn  Pedro/MA,  23  de  rnar¢o  de  2021.

FRANCISCO GUTHYERRES  LEMOS SAM PAI O

Secretario Municipal de Educa¢5o

PUBLICADO na  Prefeitura  Municipal  de  Dom  Peclro  na  data  supra
mediante  afixacao   no   lugar   priblico   de   costume   em   cor`sonsncia   com   a   Lei

C)rginica  munic!Pal.

ESTADO  D0  MARANH&O
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO

Aviso DE  RATiFicAero
DISPENSA DE  LICITACA0  Ne. 008/2021 -SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO  N®.  2021.0405.003/2021

0  Secretario  Mun]cipal  de  Educa¢5o,  no  uso  de  suas  atribuic6es  legais.

que lhes sao conferidas  pelos  Portaria  n9   oq/2021  e 01/2021.
CONSIDERAND0 a i.ustificativa  apresentada  pela  Secretaria  Municipal,  a

Parecer   Ju-ldico   da    Procuradoria    Municipa.   e   a    manifestacao   exarada    pela

Comissao  Permanente  ae  Licita¢5o  que  presidiu  os  trabalhos  da  elabora¢6o  tjc

FresErte  oroce5so  I)citatorio  na  modalidac!e dispensa  de  licitacao.
CONSIDERANDO a confl8ura¢ao da sLtua¢5o  prevista  no art`  24,  incisc  X,

cia  lei  Federal n° 8.666/93,  21/06/1993.

I)ECIDE:  Reconhecer e  BATIFICAR a presente  Prc)cessc) Administrat!vo de

dispensa  de  licita¢ao  com  \/istas  a  contratae§o  da  MISSA0  DA  CONGREGA¢AO

DAS   IRM4S   FPANCISCANAS   MINIMAS  DO  SAGRADO  CORAcho,   pessoa  i`uridica

ir`5crita  no CNPJ  sob  a  n°  07169.733/cool-01,  estabelecida  a  rua  vinte e  quatro
c]o   01   /   cc)n/unto   habitacional   Turu   /   Sao   Luis/MA,   cloravante   denominac!a

5implesmente  locador,  nests  ato  representedo  pela  Sra.  Maria  de  Lc)urdes  Lima

dos   Santos,    mscrita    no   CPF   ng.   365.673.453-49,   com   o   valor   global   de   RS

Ailton fvlota dos Santos

S6nja ldcia lopes FEitosa Machado



DE SOuSA (GR^FICA SAO MIGUEL), pessoa jurl'dica de direito privado, inscrita no

CNPJ  nQ.  28.275.004/Ocol",  com  sede  na  Ftua:  Pernambuco,  n°  40,  Ceasa  11,
Dam  Pedro/MA -CEP:  6S.765-COO, com  a valor total de  R$  16.777,00 (dezesseis
mil  e  setecertos  e  setelita  e  sete  .eais),  visando  a  Contrata¢ao  de  pessoa

juridica, ten per objetivo a selecao da I)roposta mais vantajosa I)era  @qLIlsif8o
I)a materi3is gr5ficos destinados aos diversas setores pertencentes a Secretarla
Municipel de Satlde de Don Pedro/MA.

A presente RATIFICACAO sera publicada nesta data, no Quadro de Avisos

da    Prefeitura    Municipa)    de    Dcim    Pedro/MA    e    demais   6rgaos    oficiais    de

publlcldade,  pela  Comiss5o Permanente de Ucita9io,  de acordo com  o artigo 26
da  lei Federal n°. 8666/93 e lei Ongsnica do Munlcrpio, de modo a tornar ptiblico
o resultado do certame licltat6rlo, como tamb€m, para que produza seus legais e

iurl'dlcosefeitos.

Notlflc|ue-se a contratado para asslnatura do contrato.  Publique-se

Dam  Pedro/MA, 05 de maio de 2021,

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Secretirla Munlclpal de Sat]de

PUBLICADO   na   Prefeitura   Municipal   de   Dom   Pedro   na   data   supra
mecliante   afixa¢ao   no   lugar   piibllco   de   costume  em  consonfn[la   com   a   Lei
Organica  munic]pal.

ESTADO  D0  MARANHA0
PREFEITURA  MUNICIPAL DE  DOM  PEDRC)/MA

Especie:    Extrato   de   Contrato   n9.    21.05.0204.001/2021,    PARTES:   Secretaria
Municipal  de  Educa¢ao  de  Dam  Pedro/MA,   CNPJ   r`9.  06.074.712/0001-31  e  a
empresa   Rammyres   de   Sousa   Andrelino   (RI   EstEtica   Automotiva),   CNPJ   n9.
40  649.138/0001-30. OBJETO: Contratac5o de empresa para prestac5o de serviso
~`.3vagem  em  vei'culos  6nibus  escolar,  pertencentes  a  frota  da  Secretarla  de

.cacao,    no   munic/pie   de    Don    Pedro/MA.    Processo   Administrativo   nq.
2021.0316.002/2021    da    Contrata€5o    Direta    par    dispensa    de   licita¢5o    ne.
005/2021. Valor Global:  R$  3.400.cO (tr€s  mil  e  quatrocentos  reais). Vigencia  do

contrato:           31/12/2021;           Dotaeao           orpe menta ria :           02.04.00          -
12.122.0150.2004.0000;  3.3.90.30.00. Fundamenta¢ao Legal: Art. 24, inciso H, da

Lei  Federal  n9.  8.666,  de  21/06/1993.  Prazo de  Execu€5o:  lmediato.  Signatarlos:
Pela  contratada  o  Sr.  Rammyres  de  Sousa  Andrelino  e  pelo  contratante  a  Sr.
Franclsco  Guthyerres  Lemos  Sampaio,  Secretaria  Municipal  de  Educa¢o.  Dam
Pedro/MA, 25 de marco de 2021.

PUBLICADO,  na  Prefeitura  Municipal  na  data  supra,  mediante afixacao

no lugar pdblico de costiJme em consonancia com a Lei Organica Municipal.

ESTAD0  DO  MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO/MA

EspEcie:   Extrato  de  Contrata  n!.   21.03.0203.001/2021,   PARTES:   Municipio  de

Don    Pedro   /   Secretarla   Municipal    de   Admlnistra95o   e   Finances   de    Don
Pedro/MA,  CNPJ n9.  06.137.293/0001-30 e a  empre5a J.  R.  Bog6a  Neto,  CNpj  n°.
36`633 065/0001-11.  OBJETO:  Contrata¢ao de empresa iornalistica pare servi¢os
de  publicajao  em jornal  diario  (no  minlmo  de  se8unda  a  sexta-feira)  de grande
circula¢5o  no Estado do Maranhao e tamb€m  no Municlpio de  Dom  Pedro,  para

publicacao  de  avisos  de  licita¢ao  e  atos  oficiais  de  licitacao  da  Administra¢ao
Pdblica,  pertencentes a Secretaria de Administracio e Financas,  no municrpia de
Dom     Pedro/MA.     Processo     Administrativo     n9.     2021.0310.003/2021     da
Contratalio   Direta   por   djspensa   de   licitafao   nQ.   003/2021.   Valor  Total:   R$
17.500,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais). Vigencia do cantrata: 12

(doze)    meses;    Dotacao   Ongamentaria'.   02.03.00   -   04.122.0001.2002.0000;
3.3.90.39.00.  Fundamenta€5o  Legal:  Art.  24,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n9.  8.666,  de

21/06/1993. Prazo de Execue8o.12 (doze) meses. Signatirios: Pela contratec!a Sr
Jos6  Rlbamar  Bogea  Neto  e  pela  cantratante  a  Sra.  S6nia  Ldcia  Lopes  Fei[T.2f

Machado, Secretaria Municipal cle Administrafao e Finances.  Dom  Pedro, \1A    L9
de mar9o de 2021.

PuBLICADO,  na  Prefeitura  Municipal  na  data  supra,  mediante

afixa¢5o   no   lugar   pdblico   de   costume   em   consonincia   com   a   lei   organica
Municipal.

ESTADO  DO  MARANHao

PREFEITURA MUNICIPAL 0E  DOM  PEDRO/MA

Esp6cie:   Extrato   de   Contrato   ng.    21.05.0211.001/2021,    PARTES:   Secretarja

Municipal  de Assistencia  Social / Fundo  Municipal  de Assistencia  Social  de  Dam
Pedro/MA, CNPJ  n9.  18.124.934/0001-09 e a  empresa  CS lnform5tica  Ltda, CNPJ
n..   11.663.079/0001-57.   OBJETO;   Aquisis3o  suprinentos  de  inform5tica   para
Secretaria de Assistencia Social  e  Fundo Municipal  de Assistencia Social  de  Dam
Pedro/MA.   Processo  Administrativo   n9.   2021.0311.004/2021   da   Contratac5o
Direta  par  dispensa  de  licita¢5o  n9.  05/2021.  Valor  Total:  R$  180,00  (cento  e
oitenta  reais).  Vigencla  do  contrato:  12  (doze)  moses;  Dota¢ao  or¢amentiiria:
02.11.00           -           08.243.cO19. 2033.0000;           08.243.0486.2034.0000           -
08.244.0486.2037.0000  -  08.244.0486.2038.0000  -  08.244.0486.2039.0000  -
08.244.0486.2040.0000  -  08.244.0486.2036.0000;  4.4.90.52.00  e  3.3.90.30.00


